
1 

 

                                     ОФИЦИАЛЬНО                                                            16+ 

Вести 
сельского поселения ЮЖНОЕ 
 

ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ - 

ГАЗЕТА 

 

№ 16 (626) вторник 25 апреля 

2023 года 

  ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                                            

      
 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

сельского поселения  

Южное 

муниципального района  

Большеглушицкий 

Самарской области 

                                                                                                           четвертого созыва 

                                                                                            

Р Е Ш Е Н И Е    № 118 

                                                                                                       от  24 апреля 2023 года 

 

                 О внесении изменения в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, утвержденное Решением Собрания представителей сельского 

поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области   от 28 сентября 2021 № 45  

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», Уставом  сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Собрание 

представителей  сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области  
 

Р Е Ш И Л О: 

 
1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, утвержденное Решением Собрания представителей сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области   от 28 сентября 2021 № 45 («Вести сельского поселения Южное», 2021, 
29 сентября, № 38(539), «Вести сельского поселения Южное, 2021, 23 декабря, № 55(556), «Вести сельского поселения Южное, 2022, 11 

февраля, № 6(563)),   (далее – Решение) следующее изменение: 

1) раздел 4 Положения изложить в новой редакции: 
«4. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте 
4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в 

сфере благоустройства на территории сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, могут быть 

обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации». 
4.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках 

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, имеют право на досудебное обжалование: 
1) решений о проведении контрольных мероприятий; 

2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;  
3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства на 

территории сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, в рамках контрольных мероприятий. 

4.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в электронном виде с 
использованием единого портала государственных и муниципальных услуг1. 

                                                           
1 В случае, если такая техническая возможность отсутствует Раздел 4 следует изложить в следующей редакции: 
 

«4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в сфере 

благоустройства, могут быть обжалованы в судебном порядке. 

 



2 

 

 2 

4.2. Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять 
муниципальный контроль в сфере благоустройства, не применяется.». 

 

 
4.4. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается главой сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

4.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных 
дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав. 

Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом 

предписания. 
В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть 

восстановлен администрацией (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы). 

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или частично. При этом повторное 
направление жалобы по тем же основаниям не допускается. 

4.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц подлежит рассмотрению в срок, не 

превышающий 20 рабочих дней со дня ее регистрации.  
В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения 

жалобы может быть продлен не более чем на 20 рабочих дней. 

Судебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц возможно только 

после их досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не 

осуществляющими предпринимательской деятельности. 

Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа. 
Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в срок не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы принимает 

решение: 
1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа; 

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа. 

Информация о решении, направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с момента принятия решения. 

 4.7. Порядок рассмотрения поданных совместно с жалобами ходатайств: 

4.7.1. Уполномоченный орган вправе запросить у контролируемого лица, подавшего жалобу, дополнительную информацию и 
документы, относящиеся к предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанные информацию и документы в течение пяти 

рабочих дней с момента направления запроса. Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента направления запроса о 

представлении дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, до момента получения их уполномоченным 
органом, но не более чем на пять рабочих дней с момента направления запроса. Неполучение от контролируемого лица дополнительных 

информации и документов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в рассмотрении жалобы. 

4.7.2. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, информацию и документы, которые находятся в 
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций. 

4.7.3. Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе вправе по своему усмотрению представить 

дополнительные материалы, относящиеся к предмету жалобы. 
4.7.4. Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого решения и (или) совершенного действия (бездействия) 

возлагается на контрольный (надзорный) орган, решение и (или) действие (бездействие) должностного лица которого обжалуются. 

4.7.5. По итогам рассмотрения жалобы уполномоченный на рассмотрение жалобы орган принимает одно из следующих решений: 
1) оставляет жалобу без удовлетворения; 

2) отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностью или частично; 

3) отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностью и принимает новое решение; 
4) признает действия (бездействие) должностных лиц контрольных (надзорных) органов незаконными и выносит решение по 

существу, в том числе об осуществлении при необходимости определенных действий. 

4.7.6. Решение уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, содержащее обоснование принятого решения, срок и порядок его 
исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого лица на едином портале государственных и муниципальных услуг и (или) 

региональном портале государственных и муниципальных услуг в срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия.». 
 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 
 

 

 
 

Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Южное 
муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                                                                    Г.А.Журавлева 

 
 

Глава сельского поселения Южное  

муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области                                                                                        С.Г.Шикунов 

 

 

 
 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                      
 
 
 



3 

 

 3 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

сельского поселения  

Южное 

муниципального района  

Большеглушицкий 

Самарской области 

                                                                                                           четвертого созыва 

                                                                                      

Р Е Ш Е Н И Е № 119 

    от  24 апреля 2023 года 

 

 

             О внесении изменения в Положение о муниципальном земельном контроле в границах сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, утвержденное  Решением Собрания представителей сельского 

поселения  Южное муниципального района  Большеглушицкий Самарской области  от 28 сентября 2021 № 47  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Собрание 

представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области  

Р Е Ш И Л О: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в границах сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, утвержденное  Решением Собрания представителей сельского поселения  Южное муниципального 

района  Большеглушицкий Самарской области  от 28 сентября 2021 № 47 («Вести сельского поселения Южное», 2021, 29 сентября, № 38(539), 

«Вести сельского поселения Южное», 2021, 23 декабря, № 55(556), «Вести сельского поселения Южное», 2022, 11 февраля, № 6(563)), (далее – 

Решение) следующее изменение: 

1) раздел 5 Положения изложить в новой редакции: 

«5. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте 
5.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный земельный 

контроль в границах сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, могут быть обжалованы в 
порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации». 

5.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках 

осуществления муниципального земельного контроля в границах сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, имеют право на досудебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных мероприятий; 
2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;  

3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль в границах 

сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, в рамках контрольных мероприятий. 
5.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в электронном виде с 

использованием единого портала государственных и муниципальных услуг2. 

5.4. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается главой сельского поселения 
Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

5.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных 

дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав. 
Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом 

предписания. 

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть 
восстановлен администрацией (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы). 

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или частично. При этом повторное 

направление жалобы по тем же основаниям не допускается. 
5.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц подлежит рассмотрению в срок, не 

превышающий 20 рабочих дней со дня ее регистрации.  

В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения 
жалобы может быть продлен не более чем на 20 рабочих дней. 

Судебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц возможно только 

после их досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не 
осуществляющими предпринимательской деятельности. 

Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа. 

Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в срок не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы принимает 
решение: 

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа; 

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа. 
Информация о решении, направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с момента принятия решения. 

 5.7. Порядок рассмотрения поданных совместно с жалобами ходатайств: 

5.7.1. Уполномоченный орган вправе запросить у контролируемого лица, подавшего жалобу, дополнительную информацию и 

документы, относящиеся к предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанные информацию и документы в течение пяти 

                                                           
2 В случае, если такая техническая возможность отсутствует Раздел 5 следует изложить в следующей редакции: 

«5.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль 
в границах сельского поселения Южное, могут быть обжалованы в судебном порядке. 

4.2. Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

муниципальный земельный контроль в границах сельского поселения Южное, не применяется.». 



4 

 

 4 

рабочих дней с момента направления запроса. Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента направления запроса о 
представлении дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, до момента получения их уполномоченным 

органом, но не более чем на пять рабочих дней с момента направления запроса. Неполучение от контролируемого лица дополнительных 

информации и документов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в рассмотрении жалобы. 
5.7.2. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, информацию и документы, которые находятся в 

распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций. 

5.7.3. Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе вправе по своему усмотрению представить 
дополнительные материалы, относящиеся к предмету жалобы. 

5.7.4. Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого решения и (или) совершенного действия (бездействия) 

возлагается на контрольный (надзорный) орган, решение и (или) действие (бездействие) должностного лица которого обжалуются. 
5.7.5. По итогам рассмотрения жалобы уполномоченный на рассмотрение жалобы орган принимает одно из следующих решений: 

1) оставляет жалобу без удовлетворения; 

2) отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностью или частично; 
3) отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностью и принимает новое решение; 

4) признает действия (бездействие) должностных лиц контрольных (надзорных) органов незаконными и выносит решение по 

существу, в том числе об осуществлении при необходимости определенных действий. 
5.7.6. Решение уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, содержащее обоснование принятого решения, срок и порядок его 

исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого лица на едином портале государственных и муниципальных услуг и (или) 

региональном портале государственных и муниципальных услуг в срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия.». 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Председатель Собрания представителей 
сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                                        Г.А.Журавлева 
 

 

Глава сельского поселения Южное 
муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                 С.Г.Шикунов 

 

 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

сельского поселения  

Южное 

муниципального района  

Большеглушицкий 

Самарской области 

                                                                                                           четвертого созыва 

                                                                                                     

Р Е Ш Е Н И Е   № 120  

                                                                                                       от  24 апреля 2023 года 

 

       О внесении изменения в Положение о муниципальном жилищном контроле в сельском поселении Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, утвержденное Решением Собрания представителей сельского поселения  Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 28.09.2021 № 46 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», Уставом Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области Собрание представителей Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

Р Е Ш И Л О: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле в сельском поселении Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, утвержденное Решением Собрания представителей сельского поселения  Южное муниципального 
района Большеглушицкий Самарской области от 28.09.2021 № 46 («Вести сельского поселения Южное», 2021, 29 сентября, № 38(539), «Вести 

сельского поселения Южное», 2021, 23 декабря, № 55(556), «Вести сельского поселения Южное», 2022, 11 февраля, № 6(563)),  (далее – 

Решение) следующее изменение: 
1) раздел 4 Положения изложить в новой редакции: 

«4. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте 
4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный 

контроль в  сельском поселении Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, могут быть обжалованы в порядке, 

установленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации». 

4.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках 

осуществления муниципального жилищного контроля в сельском поселении Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 
области, имеют право на досудебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных мероприятий; 

2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;  
3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль в сельском 

поселении Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, в рамках контрольных мероприятий. 

4.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в электронном виде с 



5 

 

 5 

использованием единого портала государственных и муниципальных услуг3. 
4.4. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается главой сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

4.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных 
дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав. 

Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом 

предписания. 
В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть 

восстановлен администрацией (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы). 

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или частично. При этом повторное 
направление жалобы по тем же основаниям не допускается. 

4.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц подлежит рассмотрению в срок, не 

превышающий 20 рабочих дней со дня ее регистрации.  
В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения 

жалобы может быть продлен не более чем на 20 рабочих дней. 

Судебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц возможно только 
после их досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не 

осуществляющими предпринимательской деятельности. 

Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа. 

Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в срок не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы принимает 

решение: 

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа; 
2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа. 

Информация о решении, направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с момента принятия решения. 

 4.7. Порядок рассмотрения поданных совместно с жалобами ходатайств: 

4.7.1. Уполномоченный орган вправе запросить у контролируемого лица, подавшего жалобу, дополнительную информацию и 
документы, относящиеся к предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанные информацию и документы в течение пяти 

рабочих дней с момента направления запроса. Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента направления запроса о 

представлении дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, до момента получения их уполномоченным 
органом, но не более чем на пять рабочих дней с момента направления запроса. Неполучение от контролируемого лица дополнительных 

информации и документов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в рассмотрении жалобы. 

4.7.2. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, информацию и документы, которые находятся в 
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций. 

4.7.3. Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе вправе по своему усмотрению представить 

дополнительные материалы, относящиеся к предмету жалобы. 
4.7.4. Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого решения и (или) совершенного действия (бездействия) 

возлагается на контрольный (надзорный) орган, решение и (или) действие (бездействие) должностного лица которого обжалуются. 

4.7.5. По итогам рассмотрения жалобы уполномоченный на рассмотрение жалобы орган принимает одно из следующих решений: 
1) оставляет жалобу без удовлетворения; 

2) отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностью или частично; 

3) отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностью и принимает новое решение; 
4) признает действия (бездействие) должностных лиц контрольных (надзорных) органов незаконными и выносит решение по 

существу, в том числе об осуществлении при необходимости определенных действий. 

4.7.6. Решение уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, содержащее обоснование принятого решения, срок и порядок его 
исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого лица на едином портале государственных и муниципальных услуг и (или) 

региональном портале государственных и муниципальных услуг в срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия.». 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 
Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области                                                                               Г.А.Журавлева 

 

 
Глава сельского поселения Южное  

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                  С.Г.Шикунов 

 

 

 
 

                                                           
 
 
3 В случае, если такая техническая возможность отсутствует Раздел 4 следует изложить в следующей редакции: 
«4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный 
контроль, могут быть обжалованы в судебном порядке. 
4.2. Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных 
осуществлять муниципальный жилищный контроль, не применяется.». 
 
 
 
 
 
 



6 

 

 6 

 
 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

сельского поселения  

Южное 

муниципального района 

 Большеглушицкий 

Самарской области 

                                                                                                           четвертого созыва 

                                                                                  

Р Е Ш Е Н И Е   № 121 

                                                                                                      от  24 апреля 2023 года 

 

 

               О внесении изменения в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области, утвержденное Решением Собрания представителей  сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 28 сентября  2021 года  № 48  

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Собрание 
представителей  сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

Р Е Ш И Л О: 

        1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области, утвержденное Решением Собрания представителей сельского поселения  Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  от 28 сентября  2021 № 48  («Вести сельского поселения Южное », 2021, 29 сентября, № 38(539), «Вести сельского 
поселения Южное», 2021, 23 декабря, № 55(556), «Вести сельского поселения Южное», 2022, 11 февраля, № 6(563)),  (далее – Решение) 

следующие изменения: 

1) раздел 4 Положения изложить в новой редакции: 
«4. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте 
4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный  контроль на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского 

поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 
4.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках 

осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, имеют 
право на досудебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных мероприятий; 

2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;  
3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения 

Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области, в рамках контрольных мероприятий. 
4.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в электронном виде с 

использованием единого портала государственных и муниципальных услуг4. 

4.4. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается главой сельского поселения 
Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

4.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных 

дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав. 
Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом 

предписания. 

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть 
восстановлен администрацией (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы). 

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или частично. При этом повторное 

направление жалобы по тем же основаниям не допускается. 
4.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц подлежит рассмотрению в срок, не 

превышающий 20 рабочих дней со дня ее регистрации.  

В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения 
жалобы может быть продлен не более чем на 20 рабочих дней. 

Судебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц возможно только 

после их досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не 
осуществляющими предпринимательской деятельности. 

Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа. 

Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в срок не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы принимает 
решение: 

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа; 

                                                           
4 В случае, если такая техническая возможность отсутствует Раздел 4 следует изложить в следующей редакции: 
«4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль 
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 
пунктов, могут быть обжалованы в судебном порядке. 
4.2. Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных 
осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов, не применяется.». 



7 

 

 7 

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа. 
Информация о решении, направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с момента принятия решения. 

 4.7. Порядок рассмотрения поданных совместно с жалобами ходатайств: 

4.7.1. Уполномоченный орган вправе запросить у контролируемого лица, подавшего жалобу, дополнительную информацию и 

документы, относящиеся к предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанные информацию и документы в течение пяти 
рабочих дней с момента направления запроса. Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента направления запроса о 

представлении дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, до момента получения их уполномоченным 

органом, но не более чем на пять рабочих дней с момента направления запроса. Неполучение от контролируемого лица дополнительных 
информации и документов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в рассмотрении жалобы. 

4.7.2. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, информацию и документы, которые находятся в 

распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций. 
4.7.3. Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе вправе по своему усмотрению представить 

дополнительные материалы, относящиеся к предмету жалобы. 

4.7.4. Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого решения и (или) совершенного действия (бездействия) 
возлагается на контрольный (надзорный) орган, решение и (или) действие (бездействие) должностного лица которого обжалуются. 

4.7.5. По итогам рассмотрения жалобы уполномоченный на рассмотрение жалобы орган принимает одно из следующих решений: 

1) оставляет жалобу без удовлетворения; 
2) отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностью или частично; 

3) отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностью и принимает новое решение; 

4) признает действия (бездействие) должностных лиц контрольных (надзорных) органов незаконными и выносит решение по 
существу, в том числе об осуществлении при необходимости определенных действий. 

4.7.6. Решение уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, содержащее обоснование принятого решения, срок и порядок его 

исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого лица на едином портале государственных и муниципальных услуг и (или) 
региональном портале государственных и муниципальных услуг в срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия.». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 

 
 

 

 
Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области                                                                                               Г.А.Журавлева 

 

 
Глава сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                   С.Г.Шикунов 

 

 

 

 

 

 

Вести   сельского поселения ЮЖНОЕ РЕДАКТОР     Куценко Надежда Васильевна 

 
СОУЧРЕДИТЕЛИ: 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ТЕЛЕФОН         8 (84673) 31-3-22 
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 446186, САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ, 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, 
УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ,6.   E-MAIL: SPYugnoe@yandex.ru 

Газета учреждена Решением Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 9 февраля 2010 года № 113 

ГАЗЕТА ОТПЕЧАТАНА В АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ (446186, САМАРСКАЯ ОБЛ., 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ, 6). 

Номер подписан в печать в 16-00      25.04.2023  года            Тираж 120                          Цена - бесплатно 
 

                                                  

mailto:SPYugnoe@yandex.ru

